PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
Processo Administrativo Virtual - PROAD n. 13170/2016

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2015\Contrato

n. 36-15 manuteção de impressoras OFF-SET instal. Núcleo Gráfico\5º aditivo ao Contrato n. 36-15 - manut. impressoras.doc -      1

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 36/2015

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
36/15 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO,
O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO E, DE OUTRO, A GRAFFPEÇAS
COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA-ME.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 - Mocambo, em Porto
Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE,
representada por seu Diretor-Geral das Secretarias ou por quem estiver ocupando o
cargo na forma regimental e, de outro lado, a empresa GRAFFPEÇAS COMÉRCIO DE
PEÇAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 04.494.817/0001-14, sito à rua 2, n.º
16, Qd. 14, Lote 9D - Vila Nossa Senhora Aparecida - Goiânia/GO, CEP: 74.565-150,
fone: 62 3534-4022/3626, email: graffpecas@hotmail.com, neste ato representada pela
sócia proprietária senhora Lázara Maria de Almeida Carvalho, inscrita no CPF-MF sob o
n.º 235.252071-15 e C.I. n.º 1071260-7517165 SESP/GO, doravante denominada de
CONTRATADA, resolvem celebrar o presente termo aditivo nos autos do Processo Adm.
Virtual - PROAD N.º 13.170/2016, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações, na
modalidade Pregão, na forma eletrônica n.º 45/2015, originado nos autos do Processo
Adm. Eletrônico – ESAP n.º 2374/2015.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
A prorrogação da vigência, com reajuste de preços, dotação orçamentária e a ratificação
dos servidores que farão a fiscalização atinente ao Contrato n.º 36/2015, que trata da
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, para Impressora Off-set
marca ADAST 715 B, Guilhotina ADAST MS 80, Grampeador INTERLAQUE, Perfurador
Manig SA, Picotadora Elétrica marca Manig, Máquina de Relevo AMERICANO
TERMOGRAFICA NG1, Reveladora de chapa positiva ELENCO EL 40 A e
DOBRADEIRA DE PAPEL MGU NECANOGRÁFICA & LASER, instaladas no Núcleo de
Serviços Gráficos deste Tribunal, conforme edital Pregão Eletrônico n.º 45/2015, Termo
de Referência e Proposta Comercial.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
A vigência do Contrato n.º 36/2015, cujo período inicial compreendeu-se entre 7/12/2015
a 6/12/2016, perdurando por mais 12 (doze) meses, com início em 7/12/2019 e término

LELIO

LOPES

FERREIR

A JUNIOR

Lázara

Maria de

Almeida

Carvalho

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
Processo Administrativo Virtual - PROAD n. 13170/2016

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2015\Contrato

n. 36-15 manuteção de impressoras OFF-SET instal. Núcleo Gráfico\5º aditivo ao Contrato n. 36-15 - manut. impressoras.doc -      2

em 6/12/2020, findo esse período, referido contrato não poderá mais ser prorrogado
porque terá atingido o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do artigo 57, inciso II,
da Lei 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

O preço atual praticado nesta contratação corresponde aos valores discriminados na
tabela abaixo, cujos valores serão reajustados pela variação do índice IGP-DI dos últimos
doze meses, divulgados pela Fundação Getúlio Vargas - FGV, ou outro que venha a
substituí-lo, mediante apostilamento a ser realizado pela Secretaria de Orçamento e
Finanças a partir de 7/12/2019.

Item Descrição Valor mensal
R$

1 ADAST 715 B R$ 1.153,97
2 Guilhotina ADAST MS 80 R$ 873,50
3 Grampeador INTERLAQUE R$ 247,62
4 Perfurador Manig SA R$ 285,56
5 Picotadora Elétrica marca Manig R$ 483,49
6 Máquina de Relevo AMERICANO TERMOGRAFICA NG1 R$ 485,05
7 Reveladora de chapa positiva ELENCO EL 40 A R$ 449,85
8 Dobradeira de papel MGU Necanográfica & Laser R$ 105,62

Valor total Mensal                                                         R$ 4.084,67
Valor Total Anual                                                          R$ 49.016,01

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas no Programa de
Trabalho 02.122.0571.4256.6020- Apreciação de Causas Trabalhistas - Natureza da
Despesa 3390.39.17 – Manutenção e conservação de máquinas e equipamentos.

CLÁUSULA QUINTA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei n. 8.666/93, o acompanhamento e fiscalização
dos serviços serão efetuados pela chefe do Núcleo Gráfico, por meio da servidor
ROMÃO GARCIA FILHO e ROSIVAL DE SOUZA FARIAS, fiscal e substituto eventual,
os quais exercerão, em nome do TRT 14ª Região, toda e qualquer ação de orientação
geral, com vistas ao seu integral cumprimento e atendimento das necessidades do

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
Processo Administrativo Virtual - PROAD n. 13170/2016

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2015\Contrato

n. 36-15 manuteção de impressoras OFF-SET instal. Núcleo Gráfico\5º aditivo ao Contrato n. 36-15 - manut. impressoras.doc -      3

fornecimento/serviços, conforme preceitua a Portaria GP n. 572/2008, alterada pela
Portaria GP n. 1179/2013.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições do Contrato n.º 36/2015, não
modificadas pelo presente termo aditivo.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam este instrumento, em 2
(duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito, a fim de que produza seus efeitos
legais.

 Porto Velho, 18 de novembro de 2019.

(assinado digitalmente)
Lélio Lopes Ferreira Júnior

Diretor Geral do TRT-14ª Região
CONTRATANTE

(assinado digitalmente)
Lázara Maria de Almeida Carvalho

GRAFFPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA-ME
                             CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112200147

147

Nº 226, sexta-feira, 22 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 10547/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e a
Procuradoria da União em Santa Catarina. Objeto: Regulamentar o cadastramento de
procuradores e servidores da Procuradoria no sistema PJe. Vigência: 60 meses a partir da
data da assinatura. Data da assinatura: 19-11-2019. Pelo Tribunal: Mari Eleda Migliorini,
Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Procuradoria: Fábio Gomes Pina,
Procurador-Chefe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CV 7697/2019. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e CEPENGE
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Suprimir itens do objeto contratual. Valor da supressão: R$
7.320,72. Data da assinatura: 18-11-2019. Pelo TRT: Mari Eleda Migliorini, Desembargadora
do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Cleverson Francisco Zardo, Diretor Comercial.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10.596/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio da sua pregoeira,
torna público que julgou vencedora a empresa ISABELA SHARF BARACUHY-ME para os lotes
nº 4, 5, 12 e 13 no Pregão nº 10596/2019. Os lotes 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10 e 11 restaram
desertos.

Florianópolis, 21 de novembro de 2019.
GISLENE CARVALHO DA SILVA NASCIMENTO

Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11.745/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do seu pregoeiro,
torna público que julgou vencedora a empresa INFINIIT SOLUÇÕES INTELIGENTES EM TI
LTDA no Pregão nº 11745/2019.

Florianópolis, 21 de novembro de 2019.
ALEX WAGNER ZOLET

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2019

Processo TRT n.° 284/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região.
Contratada: LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO LTDA. (CNPJ n.° 22.797.545/0001-03).
Objeto: Aquisição de microcomputadores com assistência técnica on-site, conforme
especificações discriminadas no Edital e seus anexos. Natureza de Despesa: 449052.
Programa de Trabalho: 107680. Nota de Empenho: n.° 2019NE000894. Valor total do
contrato: R$ 428.700,00 (quatrocentos e vinte e oito mil e setecentos reais). Vigência: 60
(sessenta) meses, contados a partir da data do Recebimento Definitivo do objeto, sem
prejuízo das garantias previstas na Cláusula 'Da Garantia e Do Nível de Serviço'. Data da
assinatura: 11/11/2019. Assinam: Francisco Hirllen de Oliveira Mendonça, Diretor-Geral
Substituto, pelo Contratante, e Fábio de Souza Lima e Lissandra Shiramizu, Diretores, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2019

Processo TRT n.° 284/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região.
Contratada: FAMAHA COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ n.°
07.734.851/0001-07). Objeto: Aquisição de mousepads, conforme especificações
discriminadas no Edital e seus anexos. Natureza de Despesa: 339030. Programa de
Trabalho: 107680. Nota de Empenho: n.° 2019NE000896. Valor total do contrato: R$
1.903,50 (um mil, novecentos e três reais e cinquenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir da data do Recebimento Definitivo do objeto, sem prejuízo das garantias
previstas na Cláusula 'Da Garantia e Do Nível de Serviço'. Data da assinatura: 21/11/2019.
Assinam: Francisco Hirllen de Oliveira Mendonça, Diretor-Geral Substituto, pelo
Contratante, e Fábio Marcelo Haiduki, Sócio-Gerente, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 AO CONTRATO TRT Nº 45/2018

Processo TRT n. 12.631/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: HUASH Prestadora de Serviços e Locações Ltda. (CNPJ n. 15.120.825/0001-17).
Objeto: Registro da repactuação do Contrato TRT nº 45/2018, conforme cláusula sétima do
contrato. Do valor: Em virtude das alterações dos preços em razão da repactuação, o valor
mensal do contrato passará: I. De R$ 234.725,60 para R$ 235.471,16, no período de
02/01/2019 a 12/01/2019; II. De R$ 235.566,94 para 236.312,49, no período de
13/01/2019 a 26/01/2019; III. De R$ 235.785,49 para R$ 236.531,05, no período de
27/01/2019 a 31/03/2019; IV. De R$ 220.100,64 para o valor de R$ 220.846,20, no período
de 01/04/2019 a 02/05/2019; V. De R$ 217.820,04 para o valor de R$ 218.565,60, no
período de 03/05/2019 a 09/06/2019; VI. De R$ 220.863,40 para o valor de R$ 221.608,96,
no período de 10/06/2019 a 31/07/2019; e VII. De R$ 207.553,96 para o valor de R$ R$
208.299,51, a partir de 01/08/2019. Data da assinatura: 20/11/2019. Assinam: Francisco
Hirllen de Oliveira Mendonça, Diretor-Geral Substituto, pelo Contratante, e Antônio Carlos
Gomes de Araújo Júnior, Sócio-Diretor, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N.º 36/2019
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 5083/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: LENOVO
COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ/MF N.º 22.797.545/0001-03. Objeto: aquisição de 30 un de
microcomputadores: tipo I, marca Lenovo, onde o TRT14 figura como coparticipante da licitação do
Pregão Eletrônico n.º 24/2019/TRT13. Vigência: 60 meses contados a partir da data do Recebimento
Definitivo do objeto. Assinado: 14/11/2019. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, Natureza da Despesa 449052.41, nota de empenho n.º 2019NE001432 de
4/11/2019, correspondendo ao valor total de R$ 85.740,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT 14ª Região e, de outro, os senhores Fábio de Souza Lima
e Augusto Rosa Filho, representantes da contratada.

CONTRATO N.º 38/2019
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 5083/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: FAGUNDEZ
DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ/MF N.º 07.953.689/0001-18. Objeto: Aquisição de 30 un de teclados e 30 un de
mouses, onde o TRT14 figura como coparticipante da licitação do Pregão Eletrônico n.º 24/2019/TRT13.
Vigência: 36 meses contada a partir da data do Recebimento Definitivo do objeto. Assinado: 18/11/2019.
Dotação Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, Natureza da Despesa 449052.41,
nota de empenho n.º 2019NE001433 de 4/11/2019, correspondendo ao valor total: item 4 de R$ 1.389,00
e item 5 de R$ 762,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do
TRT 14ª Região e, de outro, o senhor Rogerio Ricardo Fagundes, representante da contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 36/2015
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 13170/2016. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: GRAFFPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA-ME, CNPJ/MF n.º 04.494.817/0001-14.
Objeto: prorrogação da vigência, com reajuste de preços, dotação orçamentária e a
ratificação dos servidores que farão a fiscalização atinente ao Contrato n.º 36/2015.
Assinado: 18/11/2019. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da Despesa 3390.39.17, correspondendo ao valor mensal
de R$ 4.084,67 e valor anual de R$ 49.016,01. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT 14ª Região e, de outro, a senhora Lázara
Maria de Almeida Carvalho, representante da contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD n.º 8899/2019.
O TRT-14ª Região torna público, o Registro de Preços referente à Ata n.º

25/2019, resultante do Pregão Eletrônico n.º 39/2019, para aquisição de roteadores de
rede lógica para os regionais da Justiça do Trabalho: TRT14, TRT5 e TRT13. FOR N EC E D O R A :
LAPTOP INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA EPP, CNPJ-MF N.º 34.770.156/0001-73. Valor
unitário: Lote 1 (R$ 10951,00) e Lote 2 (R$ 1.804,00). Vigência: 19/11/2019 a 18/11/2020.
Assinada: 19/11/2019. Assinaturas: Eder Jorge Machado Santana, Diretor-Geral e
Ordenador de despesas, em substituição do TRT-14ª Região e, de outro, senhor José
Aparecido Bernardineli. As especificações dos itens e respectivos valores estarão
disponíveis no site: www.trt14.jus.br/licitações.

EDER JORGE MACHADO SANTANA
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE COMPRAS

SEÇÃO DE COMPRAS

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 15ª Região torna público os seguintes avisos de Registro de Preços:
Ata nº 066/19, referente ao Processo de Compra PROAD nº 26675/2019,

Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e ELIZABETE MONTEIRO ALVES - ME, CNPJ
10.256.969/0001-81, para eventual aquisição de materiais de uso contínuo para
abastecimento do estoque da Seção de Copa deste E. TRT. Data de assinatura: 19/11/19.
Vigência: 12 meses. Valor: R$ 28.288,84. Detalhamento do objeto, valores unitários e
quantitativos podem ser consultados em http://portal.trt15.jus.br/acessar-as-atas-de-
registro-de-precos-a-partir-de-2008-

Ata nº 068/19, referente ao Processo de Compra PROAD nº 12394/2019,
Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI,
CNPJ 18.799.897/0001-20, para eventual aquisição de emissão de Certificados Digitais
padrão ICP Brasil para pessoas físicas tipo A-3, incluindo fornecimento de tokens USB para
armazenamento e visitas para validação e emissão dos certificados. Data de assinatura:
19/11/19. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 145.111,00. Detalhamento do objeto, valores
unitários e quantitativos podem ser consultados em http://portal.trt15.jus.br/acessar-as-
atas-de-registro-de-precos-a-partir-de-2008-

ANA SÍLVIA DAMASCENO CARDOSO BUSON
Secretária da Administração

COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo PROAD 1991/2019. Contrato: 190/2017. Espécie: II TA. Partes: TRT e Tecnisys
Informática e Assessoria Empresarial Ltda. CNPJ: 26.990.812/0001-15. Objeto: prorrogação
da vigência do contrato por 12 meses, de 15/01/2020 a 14/01/2021. Fundamento: Lei
8.666/1993, art. 57, inciso II. Assinam: pelo TRT, Ana Silvia Damasceno Cardoso Buson e,
pela empresa, Giovanni Coelho da Silva. Data: 11/11/2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de convênio, Processo PROAD nº 20990/2019, Convênio nº 42/2019,
publicado no DOU em 20/11/2019, Seção 3, página 224, onde se lê "Vigência: 30 meses,
com início na data da assinatura e término em 26/11/2024.", leia-se "Vigência: 60 meses,
com início na data da assinatura e término em 26/11/2024.".

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Protocolo: 4212/2018. Contrato nº 15/2019. Consignante: TRT 16ª REGIÃO. Consignatário:
BANCO BRADESCO S/A. Objeto: viabilizar a concessão de empréstimos consignados aos
servidores e magistrados, ativos e inativos e pensionistas do quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região, neste ato reconhecidos como consignado, em
observância ao Ato GP nº 14/2018. Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados da data de
sua assinatura. Data da assinatura: 21/11/2019. Assinam: Desembargadora Presidente,
Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro (p/ TRT 16ª REGIÃO) e Srs. Jefferson Ladislau
Pereira e Michele de Mello Souza Duarte (p/ Banco Bradesco S/A).

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO 2836/2018. Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso de Espaço
Físico nº 01/2018. Cedente: TRT 16ª REGIÃO.
Cesssionário:. BANCO DO BRASIL S.A. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Termo
de Cessão nº 01/2018 para que passe a viger pelo prazo de 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 03/09/2019 a 03/09/2020. Data da Assinatura: 26.09.2019.
Assinam: Desembargadora Presidente, Dra. Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro
(p/Contratante) e Sra. Joelma Cilene Machado Bueno (p/Contratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo 0002194-70.2016.5.17.0500 - Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio de
Cessão nº 1.08493/2017; Convenentes: União, por intermédio do Tribunal Regional do
Trabalho da 17.ª Região (TRT17), e Prefeitura Municipal de Castelo/ES; Objeto:
Prorrogação da vigência do Convênio de Cessão do servidor João Gustavo Ferreira
Ribeiro para este Tribunal, pelo período de 1/01/2020 a 31/12/2020; Data e
assinaturas: 10/10/2019 - Desembargadora Ana Paula Tauceda Branco, pela
União/TRT17, e Prefeito Domingos Fracaroli, pelo Município de Castelo/ES.

	Ir para página 1